南京市人民政府办公厅文件

	宁政办发〔2017〕137号

市政府办公厅转发市建委关于南京市工业

建设项目施工许可限期完成实施方案的通知
各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

市政府同意市建委《南京市工业建设项目施工许可限期完成实施方案》，现转发给你们，请认真遵照执行。

南京市人民政府办公厅

2017年7月20日

（此件公开发布）
南京市工业建设项目施工许可

限期完成实施方案

（市建委  2017年7月）
为扎实推进工业建设项目施工许可审批流程再造，减少审批环节，提高审批效率，优化发展环境，根据《省政府办公厅转发省审改办等部门关于全省推进“3550”改革意见的通知》（苏政办发〔2017〕92号）要求，结合我市实际，制定本实施方案。

一、指导思想

深入贯彻落实国家、省、市深化简政放权、放管结合、优化服务改革部署要求，以实现工业建设项目施工许可50个工作日内完成为目标，坚持依法行政、大胆创新，建立项目方案预审机制，加大提前介入和服务代办深度，推行多方案联合预审、多图联审、多评后置和信息共享，优化中介服务，为提高施工许可实质性审批效率、激发有效投资、促进全市经济社会发展奠定良好基础。

二、适用范围

适用于我市江南绕城公路以外主城区域、江北新区（浦口、六合）、江宁、溧水、高淳区的招拍挂土地工业（非化工）新建、改建、扩建备案项目的施工许可办理。自有土地工业建设备案项目的施工许可办理参照执行。

三、主要措施

围绕50个工作日内完成施工许可审批，将工业建设项目从启动土地招拍挂至开工建设分为三个阶段：项目备案与方案预审阶段、施工许可审批阶段、开工条件统筹阶段。其中，项目备案与方案预审阶段，加大部门提前介入、精准服务、联合预审的深度，提高项目方案质量，奠定快速审批基础；施工许可审批阶段，分类梳理审批、审查、审核、备案、中介服务等事项，加大部门并联审批、流程要件简化优化、审批时限层层严控的力度，提高项目审批效率，实现快速审批目标；开工条件统筹阶段，按照建设项目序时进度，强化开工条件的补正完善和施工许可后各相关部门的动态监管，促进建设施工有序开展。

结合各阶段目标、任务、特性和要求，提出针对性优化措施如下：

（一）加强项目方案预审

1．提前介入，提供精准指导。发改、经信、国土、规划、环保、文物、水务、安监、绿化园林、人防、消防、气象等部门按照各自职能，提前介入服务。土地招拍挂前，市国土部门组织各相关部门深化土地出让条件，完成规划设计条件（含管线综合条件）、用地预审意见、土地勘测定界、文物意见、人防意见，以及土地开发其他约束条件确定；土地招拍挂完成后，项目建设单位可获取整个建设周期身份标识的项目代码，进行项目备案；项目备案后，市、区代办服务中心跟踪采集完善项目信息，及时推送市、区（园区）发改或经信部门，市、区（园区）发改或经信部门应第一时间向项目建设单位提供项目审批“一单清”告知信息，精准服务指导项目建设单位有序开展项目审批。项目建设单位根据“一单清”及时组织各专业设计方案、评估报告编制等工作。

2．多方案预审，提高方案质量。项目所在地规划部门应在收到各专业设计方案后15个工作日内，组织建设、人防等部门进行多专业设计方案联合预审，提出方案预审意见和出具人防结建（易地）许可。项目建设单位依据预审意见，编制初步设计文件，深化规划设计方案及管线综合方案、单独建设人民防空工程设计文件，提交正式审查。

（二）加强审批流程优化

3．精简事项，优化工作环节。规划部门对“建筑规划方案”、“管线综合规划方案”进行合并审查；联合相关部门对“规划设计方案”、“绿色设计文件”、“单独建设人民防空工程设计文件”进行同时审查；对“建设工程规划许可证”、“管线工程规划许可证”进行同时核发。

4．调整时序，优化关键流程。地震安全性评价、水土保持方案、社会稳定风险评估、建设项目安全评价等评估报告审批调整至施工许可后、工程建设阶段内统筹完成；人防部门将结合民用建筑修建防空地下室、易地建设防空地下室许可审批调整至多方案预审环节完成。

5．简化要件，优化前置条件。多项审批的同一前置要件，项目建设单位一次提供，全过程共享使用；主件齐全，实行容缺受理或合理替代，结合工程建设序时进度有序补正完善。规划部门将“建设工程规划许可证”的前置要件“人防施工图审核意见”，调整为“人防初步设计审核意见”，“人防施工图审核意见”结合工程建设序时进度有序完成；规划部门取消“规划设计方案”、“建设工程规划许可证”的前置要件“规划条件或上一轮方案审查意见中要求提交的相关部门意见等材料原件或复印件”。

6．多图联审，优化审查效率。项目所在地建设部门应在收到施工图后7个工作日内，组织气象、消防等部门对建设工程施工图（含抗震设计）、防雷装置设计图、消防设计文件等进行联合审查，提出审查意见。市建设部门同步加快推进数字化审图。

7．层层严控，兑现时限目标。严控审批关键线路上事项环节流转，同步协调好审批非关键线路上事项环节平行推进；严控各部门审批事项审批时限，审批阶段“并联办理”中最长环节的总时长原则上不超过50个工作日；严控各部门组织下属单位、外部评估单位进行预审或征求意见时限，实行内部流转、总体时限控制。

（三）加强政务服务提升

8．一窗进出，提升服务精度。项目所在地政务服务部门设置专门窗口，审批阶段统一受理申请材料，统一送达审批部门开展并联审批、联合审批，在流程限定的时间内完成审批汇总，并统一告知项目建设单位审批结果。

9．一站服务，提升服务力度。项目所在地政务服务部门为项目建设单位选派一位代办人员，提供全过程咨询、指导、协调、代办等服务；提供“一单清”项目审批告知信息，明确工业建设项目所涉及的审批部门、审批事项、审批要件、中介报告、自制材料等。

10．一网共享，提升服务深度。市区各相关部门加快与全市政务服务数据共享平台共建共享。省、市业务办理系统尽快向各区延伸，项目所在地同步完善受理平台，并通过梳理各业务办理系统结果证照数据标准，推进省、市业务办理系统间要件材料、审批结果共享。项目建设单位仅需提供项目代码供部门查询验证单位基本信息、过程审批结果文件，不再提交原件或复印件。

11．不见面审批，推进服务创新。按照“外网受理、内网办理、全程公开、快递送达、网端推送、无偿代办”的方式，推进信息平台完善和网上全程办理，推行网上推送、快递送达等服务模式，实现项目备案、建设工程各类合同备案、质量监督备案、安全监督备案、施工许可证核发等不见面审批服务。

（四）加强中介服务优化

12．多评合一，优化中介服务。依托政务服务平台，推进“多评合一”，方便项目建设单位合理高效选择中介服务，实现统一界定范围、一次发布需求、中介承诺服务、业主择优选择、同步评估评审、结果实时考核的中介服务新方式。

四、组织实施

（一）加强组织领导。市政府成立以分管副市长为组长的工业建设项目施工许可限期完成工作协调推进小组，协调推进小组办公室设在市编办，负责协调组织和督促推进审批流程再造工作；市建委为牵头单位，市发改委、经信委、国土局、规划局、环保局、文广新局、水务局、安监局、绿化园林局、人防办（民防局）、公安消防局、气象局为责任单位，江北新区、各相关区政府（园区管委会）为具体实施单位。江北新区、各相关区政府（园区管委会）、市各相关部门主要领导要亲自谋划、明确目标、落实责任、细化措施、强力推进，不折不扣抓好落实。

（二）明确责任分工。市建委负责工业建设项目施工许可限期完成的实施方案编制工作，指导项目多图联审。市发改委、经信委负责指导项目审批“一单清”告知信息推送。市规划局负责指导各专业方案联合预审（审查）。市国土局负责指导深化土地出让条件。市环保局、文广新局、水务局、安监局、绿化园林局、人防办（民防局）、公安消防局、气象局等部门，按照各自职责，负责本系统行政审批指导和联动配合工作。市行政服务管理办公室负责提供综合管理政务平台系统支撑。江北新区、各相关区政府（园区管委会）负责组织本实施方案的具体执行。

（三）强化督导落实。市政府将江北新区、各相关区政府（园区管委会）、市各有关部门工业建设项目施工许可50个工作日内完成工作纳入年度部门绩效考核。市政府督查室负责对江北新区、各相关区政府（园区管委会）、市各有关部门具体审批工作落实情况进行抽查督办、考核通报。凡是本实施方案确定的多方案预审、并联审批、流程优化、要件简化等，江北新区、各相关区政府（园区管委会）、市各相关部门须严格执行，不得变相增加或调整。

附件：1．工业建设项目施工许可限期完成信息目录表

2．工业建设项目施工许可50个工作日内完成办理流程图

附件1

工业建设项目施工许可限期完成信息目录表

一、项目备案与方案预审阶段

	序号
	办理事项
	申请材料
	责任部门
	法定时限

（工作日）
	承诺时限

（工作日）
	优化时限

（工作日）
	备注

	1
	企业投资项目备案、企业技术改造项目备案
	⑴项目登记信息单（网上填报）

⑵江苏省企业投资项目承诺书
	市（区）发改、经信部门，江北新区，各园区
	7
	5
	2
	网上备案

	2
	多方案联合预审
	⑴规划设计方案

⑵人防设计方案

⑶建筑设计方案
	市规划局（规划分局）、人防、审图部门
	-
	-
	15
	本项目为服务事项

二、施工许可审批阶段

	序号
	办理事项
	申请材料
	责任部门
	法定时限

（工作日）
	承诺时限

（工作日）
	优化时限

（工作日）
	备注

	3
	招拍挂、协议出让建设用地首次使用权登记（单方）
	⑴不动产登记申请表

⑵授权委托书（单位）

⑶单位设立证明复印件

⑷法人代表（负责人）及代理人身份证件复印件

⑸出让合同、出让合同补充协议

⑹收回土地使用权公告

⑺勘测定界成果（含勘测定界报告书及图件）

⑻相关税费缴纳凭证

⑼出让金发票复印件

⑽交地确认书

⑾其它相关材料
	市国土局
	30
	5

	取消要件7、11

	4
	多方案审查
	单独建设人民防空工程设计文件的审核（人防初步设计审核）
	⑴防空地下室设计单位工程设计资质证书

⑵总平面图（标明防空地下室位置、出入口等人防要素）、剖面图、与防空地下室出入口相关的非人防地下室平面图及地面建筑首层建筑平面图、防空地下室上部建筑给排水系统图

⑶防空地下室结构计算书

⑷防空地下室初步设计图纸

⑸防空地下室初步设计审查报审表
	市、区人防办，市规划局（区直属分局），市、区审图中心
	20
	7
	10
	取消要件1、3

	规划设计方案审查意见的核发
	⑴南京市规划局建设项目规划审批事项申请表

⑵南京市规划局建设工程设计方案自审表或建筑物指标汇总表

⑶规划条件或上一轮方案审查意见中要求提交的相关部门意见等材料

⑷规划设计方案图

⑸项目合同备案表（适用江苏省内的外市设计单位设计的项目）

⑹民用建筑设计方案绿色（节能）设计报审表及绿色设计方案图

	20
	10

	5
	建设工程规划许可证
	⑴南京市规划局建设项目规划审批事项申请表

⑵建筑工程总平面定位图4份，建筑工程相应的施工设计图（平、立、剖面、基础图）

⑶南京市规划局建设工程设计方案自审表

⑷项目批文复印件

⑸国有土地使用权证明文件

⑹规划条件或方案审定意见或上一轮工程施工设计图审查意见中要求提交的相关部门意见等材料

⑺竣工测量回单（适用于管线工程）

⑻建筑节能审查回复意见书
	市规划局

（区直属分局）
	20
	10
	5
	共享要件：4、5

取消要件6、8

	6
	建设工程各类合同备案
	勘察设计合同备案
	⑴江苏省勘察设计企业诚信手册

⑵勘察设计单位资质证书副本复印件（加盖本单位公章）
⑶勘察设计单位营业执照（加盖本单位公章）

⑷江苏省建设工程勘察设计合同备案表

⑸江苏省建设工程勘察设计合同备案表中所列参加项目人员的近期社保证明复印件

⑹勘察设计合同正式文本
	市建委
	20
	1

	监理合同、房屋建筑工程合同备案
	⑴中标通知书或直接发包通知书

⑵全部合同文本

⑶南京市建设工程施工合同备案申请表
	市建委

	7
	建筑工程岩土勘察文件审查
	⑴勘察单位勘察合同备案表及网上备案截图（截图中应包含相关专业人员信息）

⑵勘察单位资质证书副本

⑶勘察单位组织机构代码证书副本或营业执照

⑷工程设计方案审批文件含总平面图
⑸规划设计要点

⑹工程立项审批文件

⑺岩土勘察设计文件审查委托书
	市建委
	15
	8
	5
	要件4改为提供多方案联合预审意见

	8
	多图联审
	建筑工程施工图设计审查
	⑴规划许可证

⑵规划设计要点及建设工程方案设计批准文件含总平图
⑶工程项目立项审批文件

⑷应当进行初步设计审查的工程项目初步设计批准文件
⑸设计单位设计合同备案表及网上备案截图（截图中应包含相关专业人员信息）

⑹资质证书副本

⑺设计单位组织机构代码证书副本或营业执照

⑻结构计算书、建筑节能等相关专业计算书

⑼全套施工图设计文件（施工图设计文件、总图、建筑节能专篇）

⑽岩土工程勘察报告

⑾施工图设计文件审查委托书
	市建委

江宁区

溧水区
	15
	13
	7
	共享要件1、2、3、4、5、7

	建（构）筑物防雷装置设计施工图纸专业审核技术服务
	⑴建设工程规划许可证核准信息一览表

⑵建设项目立项批准文件

⑶建设单位组织机构代码证

⑷防雷装置设计施工图纸（全套电气施工图，指：电气专业图纸目录中标注的所有图纸）及总规划平面图

⑸防雷装置设计施工图纸专业审核、施工质量监督、竣工检测协议书

⑹防雷装置设计技术评价（图审）委托书（由气象局审批部门委托，不需要申请单位提供）
	市气象局
	20
	5

	共享要件1、2、3

取消要件6

	8
	多图联审
	防雷装置设计审核
	⑴设计单位和人员的资质证和资格证书的复印件

⑵经当地气象主管机构认可的防雷专业技术机构出具的防雷装置设计技术评价报告（不需要申请单位提供）
⑶防雷装置施工图设计说明书、施工图设计图纸及相关资料

⑷防雷装置设计审核申请书
	市气象局
	20
	4

	消防设计审核

（大型人员密集场所或特殊建设工程）
	⑴建设单位的工商营业执照等合法身份证明文件

⑵设计单位资质、营业执照和相关执业人员身份证复印件及相关的执业证明文件

⑶建设工程的规划许可证明文件

⑷消防设计文件

⑸建设工程消防设计审核申报表

⑹消防设计质量承诺书（加盖设计单位公章）

⑺全套施工图纸
	市公安消防局
	20
	20
	7
	共享要件1、3

取消要件7

	9
	建设工程安全监督备案
	⑴专职安全管理人员（施工单位）安全生产知识考核合格证书

⑵项目经理（施工单位）安全生产知识考核合格证书

⑶施工单位安全生产许可证

⑷施工中标通知书或施工合同

⑸施工现场应急救援预案

⑹南京市建设工程文明施工承诺书

⑺施工现场平面布置图

⑻危险性较大的分部分项工程清单

⑼施工现场周边环境和地下设施情况交底表

⑽建设工程安全监督备案申报表
	各区安监部门
	20
	1

	要件1-9在开工条件统筹阶段完善

	10
	建设工程质量监督备案
	⑴建设工程质量监督申报表

⑵监理合同

⑶施工合同

⑷监理中标通知书

⑸施工中标通知书

⑹施工图审查合格证
	各区质监部门
	7
	4
	3
	共享要件2、3、4、5、6

	11
	建设项目环境影响报告书（表）审批
	⑴环境影响报告书（报批本、公示本、电子光盘）

⑵项目代码

⑶信息公开声明
	市、区环保局（含各园区）
	60
	20
	18

	12
	建筑工程施工许可证
	⑴南京市建设工程社会保障费缴纳证明

⑵建筑工程消防设计审核意见书

⑶施工中标单位的安全生产许可证

⑷土地使用证

⑸建设工程规划许可证

⑹施工图审查合格证

⑺银行出具的资金到位证明

⑻江苏省建筑工程施工许可申请表（系统生成）

⑼安全防护、文明施工措施费支付计划审查表

⑽施工组织设计方案报审表

⑾监理单位中标通知书

⑿施工单位中标通知书

⒀施工现场情况说明

⒁环评批复
	市建委
	15
	7
	3
	共享要件2、4、5、11、12

取消要件3、7、8、9、10、11、13

增加要件14

三、开工条件统筹阶段

	序号
	办理事项
	申请材料
	责任部门
	法定时限

（工作日）
	承诺时限

（工作日）
	优化时限

（工作日）
	备注

	13
	节能审查
	⑴节能报告

⑵节能审查请示
	市（区）发改、经信部门，江北新区，各园区
	10
	7

	开工前完成

	14
	水土保持方案审批
	⑴申请人主体资格证明

⑵生产建设项目水土保持方案报告书（表）

⑶南京市生产建设项目水土保持方案申请书
	市、区水务局
	20
	7

	开工前完成

共享要件1

	15
	河道管理范围内建设项目审批
	⑴发改委核准（审批、备案）文件

⑵申请人主体资格证明

⑶建设项目防洪影响评价报告

⑷建设项目涉及河道防洪部分的可研报告（含图纸）的设计报告

⑸南京市河道管理范围内建设项目申请书
	市、区水务局
	20
	7

	共享要件1、2

	16
	危险化学品建设项目安全条件审查
	⑴出资主管部门出具的建设项目审批（核准、备案）文件或相关证明文件

⑵规划管理部门出具的建设项目规划文件或相关证明文件

⑶工商行政管理部门颁发的企业营业执照或企业名称预先核准通知书

⑷国内首次使用化工工艺安全可靠性论证的相关文件

⑸建设项目安全评价报告

⑹危险化学品建设项目安全条件审查申请表
	市、区安监局
	45
	20
	5
	开工前完成
共享要件1、2、3

	17
	危险化学品建设项目安全设施设计审查
	⑴设计单位的设计资质证明文件

⑵投资管理部门出具的建设项目审批（核准、备案）文件
⑶规划管理部门出具的规划许可文件

⑷建设项目安全设施设计专篇

⑸危险化学品建设项目安全设施设计审查申请表
	市、区安监局
	20
	10
	5
	开工前完成
共享要件2、3

	18
	稳评报告备案
	⑴项目立项批文

⑵规划选址意见书

⑶可行性研究报告文本

⑷稳评报告及专家评审意见
	市维稳办
	-
	5

	共享要件1、2

	19
	建设工程消防设计备案
	⑴建设单位的工商营业执照等合法身份证明文件

⑵设计单位营业执照、资质和相关执业人员身份证复印件及相关的

⑶执业证明文件

⑷建设工程规划许可证明文件

⑸施工许可文件

⑹施工图审查合格文件

⑺消防设计质量承诺书

⑻建设工程消防设计备案表

⑼消防设计文件

⑽全套施工图纸
	市公安消防局
	20
	16

	共享要件1、4、5、6

取消要件10

说明：

1．共设置行政审批事项10项，部门服务事项7项，服务事项1项。其中关键线路环节6个，办理时限30个工作日；非关键线路环节12个。

2．原流程共需要件136-139项（实行消防审核制项目为136项，实行消防备案制项目为139项），简化后实现共享要件37项，取消要件16项，开工条件统筹阶段完善要件9项，增加要件1项，保留要件84-87项。

3．纳入开工条件统筹阶段完成的有节能审查、水土保持方案审批、河道管理范围内建设项目审批、危险化学品建设项目安全条件审查、危险化学品建设项目安全设施设计审查、稳评报告备案、建设工程消防设计备案等7个事项。

附件2

工业建设项目施工许可50个工作日内完成办理流程图
[image: image1.jpg]i H a8 55 07 BT B B Jiti, TV ] B B TF LA S &N B

20 M 2= 2 T\ M e PR R
& K |
MK L ARET 77 % b2 R e 5 e
G il 1t 2% K A o fﬁ gﬁéliﬁgﬁg
177 BEVP A i 75 el P =
G AL A A At E
M %% = 1 /| RS HZ. &%
! 24 |
g 4 |
A R |
ST ﬁ 1
el E(ﬂé/;f N 15131 : ?13
'\’_': %’:-’\/WVV\/\/\/W\/\/VVV\NVVV\/VVVV\/VW\/\/WV\/\/\/\/\/\/‘ 101 - TH Ny L Hﬂﬁ%ﬂ“?{ l é;
. x| [ Es i
& i I Ll | L i
" £ | i
At 52 | we|  fEl
fa 0 L
D% Hik R e N | i
%/fq:\ ﬁai%z: : %% ) E' ) 5. | [ i | I [ ] A Ia N - N ) =
YN SUREh /vvvv\/vvvv\/\i/\,- bk 15H e (/E\, . ¥ )l'vvvv\ il : — fz‘EI%EI e ——D AP
EE%\ Al?fi%a ﬁ‘?i %JrLUZ'J\ N : + I | YT
WATSCAD TR, o N | el NI ReE =g | I L Anm
e i \%/ HZDO||[VF EAAAAANNAAAA 7 | EEBCRAL T Lo B
M @) i - | e iR
] N BN B i
10H 5H il — & % | /N
Wwwﬁgw'&wwm{kdww-ﬁzga 5 10H ———————t——- AL __D 1| 24 97
N 4o . (4 N R
i il — x| _
S |pE & fi — |miimsnn
K] \ BN 7N o
N LT = 2
giN
£ i s
N B
Y [ X
2 10 B 7 3 3 ] ) > -
iﬁ 8
1 e | | ohe, | e e PUE RIS AT
|| | ] T SERETH 304 TAEH

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院，南京警备区。

南京市人民政府办公厅                  2017年7月20日印发

— 8 —

— 7 —